
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 600/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Novembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 600/2018-SCCG -  
14 DE NOVEMBRO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ADALGISA POMBO CORREA 2016/2017 03/12/18 A 01/01/19

ADRIANA DE CARVALHO F. GUIMARAES 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

ALDEMIR DA CONCEICAO A. OLIVEIRA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

BIANCA O’ DE ALMEIDA DE SOUSA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

BRUNA HEINEN DA SILVA 2016/2017 03/12/18 A 01/01/19

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES 2015 03/12/18 A 01/01/19

CECILIA FERREIRA LIMA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

CLAUDIA LOBO LEVY BORGES 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

CLEODON ROMANO DE M. GONDIM 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

DANIELLA MARIA DOS S. S. DE AZEVEDO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

DANIELLE MARTINS RENDEIRO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

EDSON FRANCISCO DO N. JUNIOR 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

EIDISON HERCULANO DA S. OLIVEIRA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

ELIANE SOMARA ALVES DA SILVA 2015/2016 03/12/18 A 01/01/19

ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

ENDEL SANTANA DA SILVA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 2016 03/12/18 A 01/01/19

FABIO AUGUSTO HAGE SOARES 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

FABIO ROGERIO DE ANDRADE SILVA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

GERSON DOS SANTOS PERES FILHO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

GLENDA MARINHO LIMA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

ISAURA SANTOS MARINHO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

JOSE EMERSON NOGUEIRA DE BEZERRA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

KEILA PINHEIRO DOS SANTOS 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

LIDIANE MATOS DE SOUSA 2016/2017 03/12/18 A 01/01/19

LIEGE BRITO BATISTA 2017 17/12/18 A 15/01/19

LORENZA DE MEDEIROS G. BLANCO DE ALMEIDA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

MARCIA ANDREIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO 2016/2017 17/12/18 A 15/01/19

MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

MARINA DOS SANTOS DUARTE DE SOUZA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

MARIA DINELMA ALMEIDA MOURA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

MARIA DO PERPETUO SOCORRO NUNES BOTELHO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

MEIVE AUSONIA PIACESI 2017 03/12/18 A 01/01/19

MICHEL SILVA RIBEIRO 2017 03/12/18 A 01/01/19

ANEXO DA PORTARIA N° 600/2018-SCCG -  
14 DE NOVEMBRO DE 2018

SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO GOZO

MIGUEL MARIANO A. DOS SANTOS 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19
MIRIANE COSTA COELHO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

NEY EMIL DA CONCEICAO M. JUNIOR 2015/2016 03/12/18 A 01/01/19
RAIMUNDO DE FATIMA RIBEIRO COSTA 2017 03/12/18 A 01/01/19

RITA NAZARE DE SOUZA CANTUARIA VIEIRA DE MELO 2016/2017 03/12/18 A 01/01/19
SANDRO ABREU DE OLIVEIRA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19
SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO 2016/2017 03/12/18 A 01/01/19

SONIA MARIA LOPES DA SILVA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19
TACIANA CAMPELO DE A. QUEIROZ 2017/2018 26/12/18 A 24/01/19

TERESINHA DE JESUS SARMANHO DOS SANTOS FREIRE 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19
TIAGO CAXIAS CAVALCANTE 2016/2017 03/12/18 A 01/01/19

TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19
VANESSA DANIELLE MARTINS DA SILVA 2017/2018 03/12/18 A 01/01/19

Protocolo: 383822
PORTARIA N° 602/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  Decreto  s/n de  12/11/2018   publicado  no 
DOE   nº 33.739  de  13.11.2018,
RESOLVE:
EXCLUIR o ex-servidor ROMULO MAIORANA PRANTERA, 
Assessor Especial II, matrícula nº 57234992/2, da Portaria nº 
542/2018-SCCG de 17/10/2018, publicada no DOE nº 33.723 de 
19/10/2018, que concedeu 30(trinta) dias de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Novembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 384096
PORTARIA N° 601/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/509402, de 13 de 
novembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Of cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de OEIRAS DO PARÁ/PA, no período de 23 a 
25/11/2018.

Servidor Objetivo
RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES, matrícula 

funcional nº 3255638/1, cargo Técnico D, lotado no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, comunidades 
Negras e Remanescentes de Quilombos - NUPINQ

Participar de reunião com os representantes 
das  Comunidades Quilombolas do Território 

da Associação de remanescentes de Quilombos 
de Igarapé Preto, como pauta extração de 

madeira na Reserva.

JOSÉ ALENCAR COSTA, matrícula funcional nº 
5924171/1, cargo Assessor Especial I, lotado Núcleo 
de Apoio aos Povos Indígenas, comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos - NUPINQ
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional 

nº 3254941/1, cargo Auxiliar Operacional e Segurança, 
lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a servidor do NUPINQ.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 383876

CONTRATO
.

Contrato 31/2018 - CCG/PA
Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ e 
a Empresa MARTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviço de engenharia, para atender o Núcleo de 
Representação do Estado do Pará no Distrito Federal – NRPA-
DF, conforme especif cações contidas do Anexo I (Termo de 
Referência) do Edital e seus anexos.
Valor total: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Orçamento:
Projeto/atividade: 8314
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0101
Programa: 1297
Data da Assinatura: 19/11/2018
Vigência: de 19/11/2018 a 18/12/2018.
Contratada: MARTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob n° 26.570.996/0001-64.
Endereço: estabelecida na C 12 AE para Cinema 02, Ed. Conjunto 
Nacional de Taguatinga, Sala 102 –Bairro: Taguatinga Norte, 
CEP: 72.010-901, Brasília- DF.
ORDENADOR:
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil

Protocolo: 384043

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 406/18-CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 383423
PUBLICADO NO DOE Nº 33741 de 19/11/2018.
ONDE SE LÊ:
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 29/10/2018, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
LEIA-SE:
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 20/11/2018, 
revogando-se todas as disposições anteriores.

Protocolo: 384094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 010/2017 - CMG
Exercício: 2018/2019
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico 
n° 056/2018 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 12.999,92
Data da Assinatura: 09/11/2018
Vigência: 20 de novembro de 2018 até 20 de novembro de 2019.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.
Endereço: Rua Rio Branco, nº 1489 – Campos Elíseos, São Paulo 
- SP
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 383863
9º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 003/2014 - CMG
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 06 (seis) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 41.250,00.
Data da Assinatura: 08/11/2018
Vigência: 20 de novembro de 2018 à 19 de maio de 2019.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101006356 Estadual

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP.
Endereço: Rua João Batista 44-B, sala A, Bairro: Centro, Cep: 
67.030-585– Ananindeua– PA.             Fone: (91) 3255-6320.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 383678

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 413/2018 – CMG, 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
       Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (vinte) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de novembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 384017


